PREFEITURA DO MUNICípIO DE ICÉM
ESTADO DE SÃO PAULO

C. G. C. 415.726.742/000;-37

LEI MJNICIPAL N!! 1.277, DE 02 DE SE:l'JMR) DE 1994

DispÕe sobre a criaç~o do Conselho
Municipal de TuriSIro - CONrUR, e dá
outras providências.

A Srª. DIRCE SILVEIRA DE OLIVEIRA, Prefeita Municipal de Icém
Estado de são Pualo, no uso de suas at r í.buí.çrx-s 1n'lais;
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e Ela sanciona e pr2

mulga a seguinte lEi:

Fica criado o Conselho Municipal de TuriSIro - CON'I'UR, órgão '
consultivo e de assessorwnento da Prefeitura Municj[Bl de
lcém em questões referentes ao desenvolvimento do TuriSIro.

O CON'I'URtem por finalidade:
I) - Fazer a ligação entre a canunidade loca] e Poder Executi

vo , tanto trazendo para a Prefeitura as l(-~_~nvidicaçães
da popul.açáo , COl11l....\ aproserit.ando à mesma (fi pliJ!I()~.i do ar

gão municipal de turismo, para debate e apreciação;

11) - Contribuir com o Poder Executivo na e labor.rçào c, implan-
tação do Plano Municipal de Desenvolvimento Turístico;

, IH) - Prarover gestões junto à iniciativa privada local e os
municípios da região para montagem de carrpanhas proroc ío

nais cooperativas;

IV) - Colaborar cem o órgão municipal de turiSIro na elaboração
de um calendário municipal de eventos;

V) - Prarover gestões para captação de recursos novos investi
mentos para o setor turístico local;

VI) - Contribuir para a praroção de campanhas de conscientiza-
ção da comunidade para o fenômeno;

VII) - Contribuir para a prcmoção de campanhas de defesa e reeu
peraçâo do Patrim3nio turístico local.

Rua Prefeito Jolfo Rioello da Silveir!l I'l,o 450 ;~': C E P 154so..00il
Fo•• " (0\72) 32.2011 • 82-2012 - Fax: (0172) 82-2545 - IGtM - S P

PREFEITURA DO MUNICípIO DE ICtM
ESTADO DE SÃO PAULO

C. G. C. 415.726.742/0001-37

- Folha 02 -

ARTiGO 32 - O CüNTURcampor-se-à de representantes do poder pÚblico e da
ccmuní.dodo que tonham Lntr-rosso pelo dononvo l v hrr-nt.o c famn

to do turismo, nomeadospor ato do Prefeito Municipal.

ARTiGO42 - O CONTURterá umadiretoria nomeadapor seus membros, compos-

ta de Presidente e Secretário Executivo.

ARTiGO5º - Os rrerroros do CüNTURterão mandato de 02 (dois) anos, podendo

ser reeleito por igual período, umaúnica vez.

ARTiGO62 - O exercício das funções de membrodo CONTURserá gratuíto e
considerado cornoprestação de serviços relevantes ao municí-
po,

ARTiGO72 - O CONTURmanterá estreito intercâmbio comórgão das adminis-

trações municipal, estadual e federal, como objetivo de rec~

ber e fornecer subsídios técnicos relativos ao desenvolvi.men

to do turismo no município.

ARTIGO8º - As despesas coma execução da presente Lei correrão por conta

de dotações próprias do orçamento municipal <emvigor.

ARTiGO9º - No prazo máximode 30(trinta) dias, apÓs sua criação, o /

CüNTURelaborará seu Regimento Interno, que deverá ser aprov~
do por Ato do Prefeito Municipal.

ARTIGO10º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-

das as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e comunique-se.

lcém, 02 de setembro de l;?l

~
~&---

DIRCE S RA DE OLIVEIRA

Pre ita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria desta Prefeitura Munici-

pal na data supra, e em seguida publicada no Jornal de Icém.

Resp. p/Funções de Sec.Aux.Gabinete

Rua Prefeito Joio Ribeiro da Silveira n," 450 :-: CE P 15460-000
Fones: (0112) ~-2011 e 82·2012 - Fax: (0112) 82-2545 - ICÉM • S P